18. Cal: Decembr: obiit Leguina, soror nostra, quæ dedit
Stoktun, & Vilingtune, & Graveleie, & Gillingham, &
unam crucem optimam.

Sexto Id: Decembr: obiit Ethelricus episcopus, qui dedit
Shutlingdune, Thereferd, Elefworth, Ailingtun, Bernewelle,
Hemmington, Stow, Bodekefham, Overton, Westmulne,
Grettune, & in Broughton 3. hidas, cum omnibus appen-
diciis eorum.

Pag. 846, 847, 848. vacant.

Pag. 849.

Ex Annalibus Eliensis monasterii.

Anno D. 156. Lucius, rex Britannæ, Romam oratores
misit ad Eleutherium.

Fides à tempore Lucii 109. annis semper intemerata per-
mansit in Britann:

Passus est S. Albanus, juxta Chronicon Mariani, anno D.
CCLXXXVI^o.

Anno D. 450. advecti Saxones in Britanniam.

Anno D. 516. S. Augustinus venit in Angliam.

id est 11. adventus sui in Britann:

Anno D. 527. S Augustinus ecclesiam construxit in Ely
in

a Bū occurrit.

in honorem S. Mariæ, in loco qui Cradindene dicitur, id est, ^{Cratildene.} vallis Crati, milliario ab urbe qui nunc est distans: cujus operis rex Ethelbertus fundator extitit. In quo ministros, ^{Ministri.} officium dei complentes, instituit, quos Pendæ regis exercitus inde postea fugavit, locumque in solitudinem commutavit. Non erat in tota insula nisi tantum una ecclesia ab Augustino facta.

Anno D. 673. virgo Etheldreda in loco eminentiori in Ely monaster: construxit prope fluentis alveum, & centum utriusque sexus sub monachali habitu congregavit: quibus ipsa prima abbatissa præfuit, consecrata ab Wilfrido episcopo.

Duravit hoc monaster: sub abbatissarum regimine 197. annis, usque ad annum D. 870. quo quidem anno ecclesia Elyensis à paganis combusta est.

Ex ipsis autem clericis, qui deprædati fuerant, post aliquot annos 8. reversi sunt. Verum ipsis alii succedendo, porticus ecclesiæ resarcientes, præpositum inter se constituerunt; & ita sub ipsorum naufragosa gubernatione fluctuans vacillabat eccl: Eliensis centum annis.

Anno D. 870. S. Eadmundus, rex Orient: Angl: martyrizatus est ab Hinguar & Ubba, anno post mortem S. Etheldredæ 260°. anno ætatis suæ 39. regni vero 15°.

Anno D. 970. reg. vero Edgari 10. ex quo Etheldreda fabricas illas erexit 297. à devastatione monaster: 100. sanctus Ethelwoldus, episcopus Winton: facta cum rege conventionem, emit ab eo ex integro totam adjacentem regionem prædictæ insulæ, & ipsam ecclesiam ab Hinguar destructam innovavit: ^{Presbyteri monachis cedunt.} presbyteros inde expulit, ac monachos introduxit, quibus præfecit Brightnotum abbatem, qui 10. regiminis sui anno ab Elstritha regina martyrizatus est.

Floruit autem hoc monaster: sub decem abbatum regimine 139. annis.

Anno D. 1108. regni vero Henrici primi nono, facta est ^{Episcopatus Elie.} transmutatio abbatie in episcopatum per Paschalem Pont: Ro: anno pontif: sui 10°.

Anno Di. 1020. tempore Canuti regis, Ailwinus, episcopus Elmanensis, prius monachus Eliensis, præceptor ipsius regis, in Betrichesworth primo monachorum catervam induxit, quosdam de Ely, quosdam de Holme, ibi collocans, anno Elfini abbatis Eliensis 21. tricesimo octavo.

Ex libello de genealogia & vita S. Etheldredæ.

Anna, filius Evi, rex Orient: Angl: & Herefwida, soror sanctæ Hildæ, parentes S. Etheldredæ.

Anna & Herefwide genuerunt duos filios, Adulphum & Jurminum, & quatuor filias, Sexburgam, Ethelbergam, Etheldredam, ac Withburgam.

Anno

Anna rex occisus à Penda, rege Merciorum, anno regni * fui 19. anno vero D. 654. & in loco, ^a qui "Blidesburg nuncupatur, sepelitur.

Illic etiam sepultus est Jurminus, ejus filius, qui postea translatus est ad ecclesiam S. Edmundi in Betrichesworth.

Herewitha regina occiso Anna profecta est ad Cale, monaster: Galliarum.

Succedit Annæ in reg: Adelher ejus frater, cujus tempore S. Botolphus monaster: in Ikanno construxit.

Rex Adelher occisus est anno reg: sui 2^o. ab exercitu Ofwi regis Northumbr: Cui successit frater ejus 3^s. Ethelwoldus, bonus ac verus Dei cultor.

Cui successit Adulphus, ejus nepos, Annæ filius, cujus filia Eadburga abbatissa in Reopendune famulo Dei Guthlaco sarcophagum plumbeum lintheumque transmisit; in quo idem vir Dei postea sepultus est.

Sexburga, Annæ primogenita, nupsit, anno 5. regni patris sui, Erconbertho reg: Cantuar: Quibus nati sunt 2. reges, Ecbertus & Lotharius, & duæ filiarum, Ermenilda ac Erkengota.

Sexburga post obitum viri, ^b qui 24. annis, regnavit, donec impuberes anno Ecfredi in robur virilis ætatis reformaverat.

Sexburga postea monaster: in Shepege condidit, ac abbas ei præfuit collectis 77. discipulis.

Ecfridus rex possessiones monasterio, à matre sua erecto, adjecit.

Pag. 852.

Cum Sexburga cuncta, quæ inchoaverat in Shepege, perfecisset, & totius Cantiarum tertiam partem in usus eccl: emptam suis tradidisset, relicta filia sua Ermenilda loco abbatissæ, profecta est ad Eliensem insulam, ubi à sorore sua Etheldreda abbatissa accipitur.

Defuncta Etheldreda facta est Sexburga abbatissa Eliensis monaster: anno D. 679.

Sexburg Non. Jul. obiit apud Ely, & ibidem sepulta est.

Ermenilda, filia S. Sexburgæ, nupsit Wlphero, regi Merciorum. Ex quo genuit Werburgam.

Mortuo post 17. ann: Wulphero Ermenilda venit ad Shepege, ubi à Sexburga matre abbas facta est. Obiit Ermenilda Id. Febr: Sepulta est in Ely cum matre Sexburga, & Etheldreda matertera.

Werburga, filia Ermenildæ, post mortem Wolpheri patris sui intravit monaster: de Ely. Cujus sanctitatem cum Ethelredus, rex Merc: ejus patruus, cognovisset, ^c abductam ex

^a Hæc v. x. bis habetur in MS. asteriscusque etiam ponitur in marg. ^b Primum scribebatur, qui reg. 24. annis, regnavit &c. Sed reg. postea expunxit Lelandus. ^c Sic.

Ely principatum monasteriorum sanctimonialium, quæ in ejus reg: erant, ei tradidit.

Werbunga, mortua Ermenilda matre, facta abbatissa Eliensis.

Decreverat vivens Werbunga, ut "sepeliretur" in Hehanburgenfi monasterio.

Obiit Werbunga in monaster: de Triccenham 3: Non: Febr:

Hehanburgenfes deduxerunt corpus S. Werbungæ ad suum monaster: Tandem in Cestram, ubi nunc requiescit, translata est.

Ethelberga, 2. filia Annæ & Herefwidæ, perpetuam servavit virginitatem.

Siderida, filia Herefwidæ, uxoris regis Annæ, ex altero viro, facta est abbatissa Lingensis monaster: in Francia.

Ethelberga, Annæ regis filia, pervenit ad Lingense monaster: ubi postea abbatissa facta obiit. Corpus Ethelbergæ post septem annos translatum est in eccl: S. Stephani: cujus videlicet natalis ibi solet cum mag: gloria celebrari die Non: Juliarum. Pag. 853.

Etheldreda, 3. filia Annæ regis, apud Orient: Angl: in loco famoso, Exninge nuncupata, orta est, ut testatur Beda libro 4. de gestis Angl: cap. 17.

Etheldreda nupsit Tomberto, principi Girviorum Austrarium, biennio ante interfectionem Annæ regis, anno D. 552. & ab eodem sponso, cum quo ferme triennio sub jugo maritali vixit, in virginali contubernio insulam accepit in dotem, quæ Elge à copia anguillarum dicta est.

Tomberto defuncto virgo Etheldreda ad propriam domum in Elge descendit.

Ecfridus, rex Northumbr: duxit in uxorem Etheldredam, Annæ regis filiam, anno sexto ab obitu Annæ.

Exactis in connubio Ecfridi regis 12. annis Etheldreda, accepta à viro facultate, intravit monaster: Coludi, ubi, amita regis Ecfridi, Ebba abbatissa fuit, & sanctimonialis habitum accepit.

Ecfridus Etheldredam uxorem in thorum recipere ambiebat.

Etheldreda, consilio Ebbæ, fugit ad domum suam in Elge, comitata duabus dei ancillis, Sewenna & Sewera.

Etheldreda primo delituit in Coldeburghesheved, ubi collis eminent mari, ubi vestigia pedum ejus in rupe adhuc cernuntur.

Ecfridus rex Ermenburgam matrimonio sibi copulavit.

Ab hoc tempore S. Wilfridus invisus Ecfrido regi.

Wilfridus, sede episcop: ab Ecfrido rege pulsus, venit ad Elge, & mansit cum Etheldreda.

Wilfridus, relicta Elge, Romam versus tendit, sed adverso vento delatus est in Frisiam, ubi evangelium paganis prædicavit. Pag. 854.

JOANNIS LELANDI

Versus de Wilfrido episcopo.

Wilfridus sanctus, meritis & nomine dignus,
 Quindecies ternos postquam egit episcopus annos,
 Transiit, & gaudens cœlestia regna petivit,
 Attactus multis per tempora longa periclis.

Fons è rupe exiliit apud Coludesburch monasterium precibus Etheldredæ.

Etheldreda transito Humbro flu: pervecta est ad portum Withringham nomine. Inde quasi stadiis decem ad viculum divertens, in modum insulæ paludibus fere circumdatum, Altham nominatum, cum prædictis puellis hospitium petiit, & accepit. Ibiq; paucis diebus manens domino eccl: construxit.

Etheldredestow locus ubi Etheldreda sub arbore fessa quievit, ubi eccl: constructa in honore beatæ virginis.

Etheldreda, cum suis ancillis ad Elge perveniens, digne recepta est.

Huna sacerdos Etheldredam secutus est in Elge, ubi monaster: habere desideravit Etheldreda.

Werbunga, filia Ermenildæ, venit ad Elge, ubi normam religionis ab Etheldreda didicit.

S. Etheldreda in loco eminentiori insulæ novæ eccl: fabricam incepit anno D. 673.

Post modicum autem, auxilio fratris sui Adulphi regis, majus inibi construxit monaster: virginum deo devotarum mater & virgo. Quarum usibus ex integro insulam constituit, & per Wilfridum episcopum Romæ corroborandum destinavit.

Obit Ethelreda antequam Wilfridus à Roma reversus esset.

Ethelred, exactis 7. annis in abbatissæ Elyensis officio, obiit 9. Cal: Jul: anno D. 679°. ex tumore maxillæ, & in ligneo locello sepulta est.

Pag. 855.

Huna presbyter de ord: monach: sepelivit S. Etheldredam, nec postea in monaster: constitit, sed in eadem palude prope Ely ad quandam modicam insulam secessit, quæ ejus nomine Huneia appellatur, solitariam ibi eligens vitam, ubi tandem obiit & sepultus est.

Thorneienses autem videntes, miracula fieri ad ejus tumbam, ejus reliquias ad Thorney, rupto sarcophago, detulerunt.

Anno 16°. ab obitu Ethelredæ, & anno D. 595°. Sexburga abbatissâ ejus corpus transtulit in novum locellum, quem detulerant à Grantecestre.

Fons aquæ lucidæ in loco, quo primo Ethelredæ corpus sepultum erat.

Anno Di. 870. ecclesia Elyensis à Paganis Hingar & Ubba combusta est, extinctis sanctimonialibus, cum florisset ibi religio, ab Etheldreda instituta, 197. annis. Clerici

Clerici partim interfecti sunt, partim fugerunt.

Post aliquot annos 8. ex clericis reversi sunt, & porticus eccl: refarciverunt.

Clerici manserunt in eccl: Eliensi usque "ad" 10. annum reg: Edgari regis.

Tempore Edgari 2º. ex magnatibus ejus, Sigedwoldus episcopus, natione Græcus, & Thurstanus, genere Danus, visa loci habitudine, magis eum cupiditate quam devotione à rege petierunt.

Dum isti pro loco coram rege decertarent, Wulstanus de Deleham, qui erat regi à secretis, medium se interjecit, hæc dicens regi: "Locus hic sanctus & celebris est, talibusque "indignus possessoribus." Quo audito, Ethelwoldus, episcopus Winton: confessor regis, emit à rege prædictam insulam, & presbyteros inde expulit, & ecclesiam innovavit, monachos induxit, Brightnotum, eccl: Winton: præpositum, designavit abbatem anno D. 970. anno à devastatione monaster: 100.

Ethelwoldus, episcopus Ventanus, iterum accessit ad Eadgarum, factaque conventionem ex integro emit ab eo totam adjacentem regionem prædictæ insulæ, scilicet 20. hidas terræ quas rex habuit intra insulam. Pag. 856.

Sed & dignitatem, & focam septem hundredorum & dimidii, (duorum videlicet intra insulam, quinque vero & dimid: in provincia Orientalium Angl:) & 5. hidas apud Meldeburne, & 3. hidas cum dimid: apud Herningforde, & 12. hidas apud Northwolde, datis mutuo 60. hidis, quas ipse ex dono domini sui Ethelstani regis apud Hertingham habuerat; datoque insuper pretio centum librarum, cum aurea cruce, mirifica arte polita, reliquiisque referta, quam gloriosus rex in munimentum donorum suorum, & loci libertatem cum textu mirifico super altare S. Etheldredæ in Ely gratanter obtulit.

Collectis omnibus terris, quas Ethelwoldus, episcopus Ventanus (intra aquas & paludes de Ely) acquisivit, Deo & S. Etheldredæ dedit, inventæ sunt 60. hydæ.

Eadgarus rex dedit S. Etheldredæ 40. hidas terræ in pago qui dicitur Hatfeld. Dedit etiam S. Ethelwoldo maner: de Sudburn, eo pacto, ut transferret regulam S. Benedicti de Latino in Angl: quod idem episcopus S. Etheldredæ obtulit.

Idem rex chlamidem suam, de insigni purpura ad modum loricæ auro undique contextam, illuc contulit.

Ex vita Brignothi, primi abbatis Elyensis.

Ipse fecit beatarum virginum imagines, easque argento, & auro, ac gemmis pretiosiss: ornavit, & juxta altare duas à

dextris, & 2. à sinistris, posuit, quæ & in deditioe Gul: regis excrustatæ, & quæque meliora eccl: ornamenta ablata.

Hic eccl: Elyensem, olim à Danis destructam, & leviter postea reparatam, velut ex integro novam fecit. Hic etiam transtulit corpus S. Withburgæ de Dereham ad Ely.

Withburga, minima natu filiarum Annæ regis, enutrita in vico de Holkam, ubi postea ecclesia constructa, quæ Withburgestow vocatur.

Pag. 857. Withburga, audito patris interitu, ad sanctimonialium professi: confugit.

Recedens ab Holkam quasi 20. miliaribus venit ad Dereham, humilem locum paterni juris, ubi monaster: condere satagebat.

Obit Withburga 16. Cal. Apr. & in coemiterio Derehamensis eccl: sepulta est.

Post annos autem 55. in ecclesiam, quam ipsa ibidem condiderat, translatum est anno D. 798. & in prædicta eccl: requievit annis 176. Et anno D. 974. translata sunt ejus ossa Ely 8. Id. Jul. & juxta reliquias sororum suarum collocata, ibique requierunt 132. annis usque ad annum D. 1106. quo tempore abbas Richardus in novum monasterium ea transtulit.

Fons S. Withburgæ apud Dereham.

Brightnotus crucem ex argento fecit, quæ crux leonis præpositi dicta est, quam Nigellus episcopus de eccl: postea asportavit.

Anno D. 981. Brightnotus profectus est Geldesdune ad curiam Ethelredi regis per novam forestam.

Brightnotus, accusatus adulterii falso, ut fertur, ab Ælstritha, matre Æthelredi regina, clam interfectus est, cujus corpus ad Ely perductum.

^A
Ex vita Elfini 2. abbatis Eliensis.

Transtulit corpus S. Wendredæ virginis à vico de Merche in Ely, & in scrinio, ex auro & lapidibus decenter aptato, imposuit.

Emit à rege 19. cassatos in Sadenhio, Strethele, & Lynton.

In bello de Assendune totus fere globus nobilitatis Angl: cæsus est, qui nullo in bello majus unquam vulnus quam ibi acceperunt: ubi Ednothus, Lincoln: episcopus, Ramesiensis quondam præpositus, & Wulfius abbas (qui ad exorandum Deum pro milite, bellum agente, convenerant) interfecti sunt.

Pag. 858. Fratres quoque de Ely (qui cum reliquiis illuc accesserant) prostrati sunt, ac reliquiæ S. Wendredæ ablata, sed postea
(ut

(ut ferunt) à Canuto rege in Dorobernia collocatæ.

Elfgiva, alias Emma, uxor Ethelredi regis, nupsit Canuto regi.

Elfinus abbas cum sedisset ann: 38. obiit, ac in Ely juxta prædecess: suum sepultus est.

Emma regina plurima ornamenta contulit Elien: ecclesiæ.

Ex vita Leofwini 3. abbatis.

Hic à suis dejectus cum Egelnotho, archiepiscopo Cantuar: Romam perrexit, ubi à criminibus, sibi objectis, purgatus, à suis receptus est, & cum 3. præfuisset annis obiit.

Ex vita Leofrici 4i. abbatis.

Obiit anno 7. regiminis sui.

Ex vita Leoffini 5. abbatis.

Consecratus est ab Egelnotho, archiepiscopo Cantuar: apud Walewiche.

Firmæ quæ ad annum cibum sufficerent Elyensi eccl:

Schelforth, Stapleforth, Litolbyri, Tryplaw, Hanecheston, Newton, Meldeburn, Grantedene, Toftes, Cothenham, Wy-

nelingham, Ditton, Horningefey, Stewcheworth, Bolesham,

Catenho, Swafham, Palewik, Somersham, Bluntesham, Coln, Hertrest, Drencheston, Batelesdene, Hecham, Berking, Neding, Wederingfete, Brecham, Thorp, Derham, Northwold, Feltewelle, Merham.

Ailwinus, episcopus Elmanensis, antea monachus Elyensis, præcepto Canuti regis induxit in Betrichesworth monachorum catervam anno D. 1020. quibus subsidia affluenter contulit, auxilium impendente Turchillo comite.

Unius 15. abbas in monaster: S. Eadmundi in Bederichesworth.

Ailwinus, episcopus Elmanensis, relicto episcopatu ad contemplat: vitam in Ely reversus est, ubi ad finem vitæ permanfit. Pag. 859.

Leoffinus abbas, exactis in officio 15. annis, obiit, & juxta prædecess: suos sepultus est.

Ex vita Wilfrici 6. abbatis Elien:

Wilfricus ante monachus fuit novi monasterii apud Winchester.

Hic emit manerium de Bercham pro 25. marcis auri.

Hic subscripta maneria dimisit Gudmundo fratri suo: par-

tem de Marham cum curia villæ, Livermere, Nacetune, Acholt, Bedensdere, Gerboldeham. Has terras post mortem

tem Gudmundi, Normannis regnum obtinentibus, Hugo de Mountfort miles invasit, & detinuit.

Stigandus archiepiscopus Cantuar: dedit casulam inestimabilis pretii Elyen: eccl: quam Gulielmus rex ablatam jussit Wintoniæ reponi in thesauria.

Ex vita Thurstan 7. abbatis Elien.

Thurstanus natus apud Wichesford.

Stigandus archiepiscopus Cantuar: regem Gul: fugiens, pervenit ad Ely.

Venit etiam cum eo Ecfridus abbas S. Albani cum thesauro ac reliquiis suæ ecclesiæ.

Item, timore prædicti Gul: regis, multi nobiles Angl: confugerunt ad Ely.

Inter quos fuit Herwardus, vir strenuus, & diu loci firmitate muniti contra regem rebellarunt.

Gul: rex terras Elyensis eccl: extra insulam suis militibus divisit.

Septimo à seditione orta anno monachi de Ely Warwik petunt, & Gul: regem mille marcis placaverunt, unde spoliata sunt argento, auro, & gemmis, plurima ornamenta eccl: Elyensis.

Turstanus abbas 5º. regiminis sui anno obiit anno Di. 1071.

Mortuo Thurstano Gul: rex spoliavit eccl: Elien: max: parte ornamentorum, quæ jussit reponi Wintoniæ in thesauria sua.

Pag. 860.

Ex vita Theodwini 8. abbatis Elien:

Theodwinus monachus Gemmeticensis.

Gul: rex restituit ornamenta ablata ecclesiæ Eliensi.

Hic tabulam ex argento, auro, & gemmis erexit coram altari in eccl: Elien: quam Nigellus episcopus comminuit.

Theodwinus post 2. annos & dimid. non dum consecratus obiit anno D. 1074.

Mortuo Theodwino Godefridus monachus septem fere annis fidelis extitit procurator Eliensis monaster.